
ANO XXXVII - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 1º DE DEZEMBRO DE 20256.950DIÁRIO OFICIAL   No22

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato das 
cláusulas avençadas;

II - Anotar em registro próprio, em forma de relatório, as 
irregularidades encontradas, as providências que determinam os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas, bem como informar 
por escrito a Diretoria de Administração sobre tais eventos;

III - Determinar providências de retificação das irregularidades 
encontradas e incidentes imediatamente comunicar através de relatório 
a Diretoria de Administração para ciência e apreciação das providências;

IV - Relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V - Opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação 
de vigência ou aditamento de objeto, com antecedência de 60 dias do 
final da vigência, logo após encaminhar para Gerência de Contratos para 
as devidas providências;

VI - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de Controle 
Interno e Externo;

VII - Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados 
e/ou recebimento dos materiais;

VIII - Observar a execução do contrato, dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados;

IX - Manifestar-se por escrito, mensalmente, em forma de 
relatório juntado aos autos acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual;

X - O fiscal deve observar o que reza o Termo de Contrato, 
principalmente em relação ao prazo previsto;

XI - Exigir que o contratado repare, corrija, remova, reconstrua ou 
substitua, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em 
que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução 
ou de materiais empregados, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos legais, revogando a Portaria-SEDUC 
nº 1322, de 25 de agosto de 2022.

HERCULES JACKSON MOREIRA SANTOS
Secretário de Estado da Educação

PORTARIA-SEDUC Nº 1906, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado do Tocantins, resolve:

SUSPENDER

a fruição de férias da servidora JAQUELINE LIMA CALDEIRA, nº funcional 
11683759-2, requisitada, prevista para o período de 05/11 a 04/12/2025, 
referente ao período aquisitivo 2023/2024, em razão de imperiosa 
continuidade no exercício de suas funções, assegurando-lhe o direito de 
fruí-las em data oportuna e não prejudicial ao serviço público e ao servidor.

HERCULES JACKSON MOREIRA SANTOS
Secretário de Estado da Educação

EDITAL Nº 01/6, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre o resultado final do “Prêmio Escola que 
Transforma - 2025” destinado às unidades escolares, 
equipe multiprofissional e professores titulares 
de projetos inovadores pertencentes à Educação 
Básica da Rede Estadual de Educação do Estado do 
Tocantins. com fulcro no art. 6°, inciso XXXIX e art. 
30 da Lei n° 14.133/2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, incisos II e IV da Constituição 
do Estado, com fundamento previsto na Constituição Federal, com fulcro 
na Lei n.º 4.220, de 28 de agosto de 2023, que institui o Programa de 
Fortalecimento da Educação - PROFE das Unidades Escolares da Rede 
Estadual de Ensino e no art. 6º, inciso XXXIX e art. 30 da Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos nº 14.133/21, resolve divulgar o resultado 
final do “Prêmio Escola Que Transforma - 2025”, instituído pelo Edital nº 
01, de 13 de maio de 2025, republicado no Diário Oficial nº 6835, de 12 
de junho de 2025, a saber:

- DOS PROFISSIONAIS

1. Modalidade, Regime e Etapa Ofertada: Regular / Parcial / Ensino Fundamental Anos Iniciais (2º ao 5º ano)

Classificação Título do Projeto Titular INEP Escola Município SRE 

1º

INTERDISCIPLINARIDADE EM AÇÃO NO 
5º ANO: CIÊNCIAS E MATEMÁTICA NA 

MELHORIA DE PROFICIÊNCIAS DO SAEB 
E NOS ÍNDICES DO IDEB A PARTIR DA 
RECOMPOSIÇÃO DA APRENDIZAGEM.

Jabez Ferreira de 
Santana e Laina 

Pires Rosa 
17053315

INSTITUTO 
EDUCACIONAL 

PASSO A PASSO
Gurupi GURUPI

2º
"MATEMÁTICA EM AÇÃO: RECURSOS 

DIVERSIFICADOS PARA APRENDER COM 
FACILIDADE”

Vera Núbia Maria 
Lopes Alencar 

Carneiro e Lutiely 
Amorim Barbosa 

da Costa 

17021596
COLEGIO 

POSITIVO DE 
GURUPI

Gurupi GURUPI

3º

VIVENCIANDO OS GÊNEROS TEXTUAIS 
NA SALA DE AULA: OPORTUNIZANDO 

AOS ESTUDANTES ESTRATÉGIAS 
PARA LEITURA, INTERPRETAÇÃO E 

PRODUÇÃO DE TEXTOS, TORNANDO-
OS PROTAGONISTAS DE SUA 

APRENDIZAGEM

Michelle 
Gomes Sales e 

Graziella Gomes 
Nepomuceno 

17021596
COLEGIO 

POSITIVO DE 
GURUPI

Gurupi GURUPI

2. Modalidade, Regime e Etapa Ofertada: Regular / Parcial / Ensino Fundamental Anos Finais (6º ao 9º ano)

Classificação Título do Projeto Titular INEP Escola Município SRE 

1º

POTENCIALIZANDO O 
ENSINO DE LINGUAGENS 

POR MEIO DA 
INTERDISCIPLINARIDADE E 
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS 

ATIVAS

Rozivânia Moreira dos Reis e 
Deuzely Bento de Araujo 17035180

COLEGIO 
ESTADUAL DR 
JOAO D ABREU

Novo Alegre ARRAIAS

2º
"CONQUISTANDO O SAEB: 

PREPARAÇÃO, ESTRATÉGIA 
E SUPERAÇÃO"

Monica Rodrigues da Silva e 
Ivonete Maciel de Sousa 17014050

COLEGIO 
ESTADUAL 
FRANCISCA 
ALVES DE 
ALENCAR

Itaporã do 
Tocantins GUARAÍ

3º “A ARTE DA MATEMÁTICA: 
MISSÃO IDEB+ 2025”

Maiza Silva Santos e Célia 
Corrêa Ferro 17017203

ESCOLA 
ESTADUAL 
SALVADOR 
CAETANO

Araguaçu GURUPI

3. Modalidade, Regime e Etapa Ofertada: Regular / Integral / Ensino Fundamental Anos Iniciais (2º ao 5º ano)

Classificação Título do Projeto Titular INEP Escola Município SRE 

1º ESTRELAS DO SABER

Barbara Macari 
Albuquerque e Mercia 
Oliveira de Carvalho 

Pontes 

17038359
CENTRO EDUCACIONAL 

FE E ALEGRIA PAROQUIAL 
BERNARDO SAYAO

Gurupi GURUPI

2º
MALETA VIAJANTE: 

VIAJANDO ENTRE AS 
PALAVRAS E OS SINAIS

Rachel Mascarenhas de 
Araujo Guimarães e João 

Vitor Soares da Costa
17021774

COLEGIO MILITAR DO 
ESTADO DO TOCANTINS 

PRESIDENTE COSTA 
E SILVA

Gurupi GURUPI

4. Modalidade, Regime e Etapa Ofertada: Regular / Integral / Ensino Fundamental Anos Finais (6º ao 9º ano)

Classificação Título do Projeto Titular INEP Escola Município SRE 

1º
SABERES AO AR LIVRE 
- LÍNGUA, CIÊNCIAS E 

CONVIVÊNCIA.

Aniely Cesar Alves e 
Janielly Mendes Ferreira 17020891

ESCOLA 
ESTADUAL 

JONAS PEREIRA 
LIMA

Brejinho de 
Nazaré

PORTO 
NACIONAL

2º ‘’LEITURA VIAJANTE.’’ Aila Araújo Rosa e 
Varley Lima 17016819

COLEGIO 
ESTADUAL 
JUSCELINO 

KUBITSCHEK

Presidente 
Kennedy 
Tocantins

GUARAÍ

3º

CÁLCULO, INCLUSÃO E 
PROTAGONISMO: O SOROBAN 

COMO CAMINHO PARA 
MELHORES RESULTADOS 

NO SAETO

Daiana de Souza Rocha e 
Daniela Pereira da Silva 17057183

ESCOLA 
DE TEMPO 
INTEGRAL 
SENHOR 

DOMINGOS DA 
CRUZ MACHADO

Araguaína ARAGUAINA

5. Modalidade, Regime e Etapa Ofertada: Regular / Parcial / Ensino Médio

Classificação Título do Projeto Titular INEP Escola Município SRE 

1º
VOZES QUE ECOAM: DA 

PALAVRA ANTIRRACISTA À 
AÇÃO QUE TRANSFORMA

José William Girão Dias e  
Larissa de Farias Silveira 17024790

CEM 
PROFESSOR 
FLORENCIO 

AIRES

Porto 
Nacional

PORTO 
NACIONAL



ANO XXXVII - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 1º DE DEZEMBRO DE 20256.950DIÁRIO OFICIAL   No23

2º
ENTRE LINHAS E 

RAÍZES: LEITURA AFRO-
BRASILEIRA.

Fernanda Ludymilla Bezerra 
Madeira e Lisanea Andrade 

Cabral de Melo
17003261

ESCOLA 
ESTADUAL JOAO 

XXIII

Riachinho 
Tocantins

ARAGUAINA

3º

PLANO DE AÇÃO 
PARA A MELHORIA 

DA PROFICIÊNCIA EM 
LÍNGUA PORTUGUESA: 

UMA ESTRATÉGIA 
DE INTERVENÇÃO 

PEDAGÓGICA FOCADA EM 
DESCRITORES CRÍTICOS 

DE LEITURA

Janicleia Machado Ferreira 
e Pamela Farias Oliveira do 

Nascimento
17033276

COLEGIO 
ESTADUAL 

PROFESSORA 
RANULFA

Aurora do 
Tocantins

ARRAIAS

6. Modalidade, Regime e Etapa Ofertada: Regular / Integral / Ensino Médio

Classificação Título do Projeto Titular INEP Escola Município SRE 

1º
AVANÇA+ IDEB 

2025

Carlos Henrique 
de Souza e Thiago 
Aparecido da Silva

17033292 COLEGIO ESTADUAL LAVANDEIRA Lavandeira ARRAIAS

2º
MENTE ATIVA: 
SAEB NA MIRA

Vânia Carla Fonseca 
de Oliveira Freire e 
Markondes Lacerda 

Araújo

17056438
ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA 
ELIZÂNGELA GLÓRIA CARDOSO - 

CIDADE: PALMAS

Palmas 
Tocantins

PALMAS

3º

PROJETO: 
ENTRE LETRAS 
E MAPAS: IDEB 

EM PAUTA

Patrícia Carla Oliveira 
Marinho Santana e 
Ícaro Souza Vieira

17056438
ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA 
ELIZÂNGELA GLÓRIA CARDOSO - 

CIDADE: PALMAS

Palmas 
Tocantins

PALMAS

7. Modalidade, Regime e Etapa Ofertada: Educação Indígena / Parcial e Integral / Ensino Fundamental (2º ao 9º ano)

Classificação Título do Projeto Titular INEP Escola Município SRE 

1º
MINHA TERRA, MINHA 

ORIGEM, MINHAS HISTÓRIAS
Ilca Maria Granja Lopes e 
Rogério Kusiwana Javaé

17107806
ESCOLA 

INDIGENA 
WATAKURI

Formoso do 
Araguaia

GURUPI

2º
GEOMETRIZANDO MUNDOS: 

CONEXÕES ENTRE 
MATEMÁTICA E GEOGRAFIA

Evanilsa Bento Gomes e 
Leandro Alves Lima

17069602

ESCOLA 
ESTADUAL 
INDIGENA 
MACAUBA

Itacajá
PEDRO 

AFONSO

3º
DO CERRADO ÀS 

PALAVRAS: UM CAMINHO DE 
LETRAMENTO

Dacilene dos Santos Coutinho 
e Tiago Damascena Caperko 

Kraho
17042992

ESCOLA 
INDIGENA 
LAGOINHA

Itacajá
PEDRO 

AFONSO

8. Modalidade, Regime e Etapa Ofertada: Educação Indígena / Parcial e Integral / Ensino Médio

Classificação Título do Projeto Titular INEP Escola Município SRE 

1º
FIGURAS GEOMÉTRICAS 

NAS PINTURAS CORPORAIS 
E ARTESANATOS NA ALDEIA 

TXUIRI

Lindomarcos Rodrigues 
Sousa e Ivan Ikukana Javaé 17051746

ESCOLA 
INDIGENA 

TXUIRI-HINA
Formoso do 

Araguaia GURUPI

2º
PIPAS DO SABER: VOANDO 

COM A MATEMÁTICA E A FÍSICA 
NOS CÉUS INDÍGENAS

Diacira Hannah Albuquerque 
de Oliveira Leal e Raimunda 
Nonata Alves da Anunciação 

Silva Gomes 
17039150

ESCOLA 
INDIGENA 

TEMANARE
Formoso do 

Araguaia GURUPI

3º
CÁLCULOS QUE VIRAM 

CONQUISTAS: A ESCOLA COMO 
ESPAÇO DE EMPREENDER

Elma Alves da Silva e Éria 
Alves Da Silva Krahõ 17029341

ESCOLA 
INDIGENA 19 DE 

ABRIL
Goiatins PEDRO 

AFONSO

9. Modalidade, Regime e Etapa Ofertada: Educação do Campo / Parcial e Integral / Ensino Fundamental (2º ao 9º ano)

Classificação Título do Projeto Titular INEP Escola Município SRE 

1º

"FLORESTA DOS DESCRITORES: 
ONDE COMPREENSÃO LEITORA 

E RACIOCÍNIO MATEMÁTICO 
FLORESCEM"

Eliezer Carlos 
Carvalho e Paulo 

Lino Barbosa
17035333 ESCOLA ESTADUAL 

FLORESTA
Paranã 

Tocantins ARRAIAS

2º
MATEMÁTICA DO CAMPO: 

SABERES QUE BROTAM DA 
TERRA

Lucas Sousa 
Oliveira e  

Jeiel Oliveira 
Barbosa dos 

Santos

17054796

ESCOLA FAMILIA 
AGRICOLA DO BICO 

DO PAPAGAIO PADRE 
JOSIMO

Esperantina 
Tocantins ARAGUATINS

3º MAQUETE LITERÁRIA - O CAMPO 
LÊ, ESCREVE E ENCANTA

Eudes Souza 
Rodrigues e Meire 
Suely de Oliveira 

Almeida

17024854 ESCOLA ESTADUAL 
ALFREDO NASSER

Porto 
Nacional

PORTO 
NACIONAL

10. Modalidade, Regime e Etapa Ofertada: Educação do Campo / Parcial e Integral / Ensino Médio

Classificação Título do Projeto Titular INEP Escola Município SRE 

1 º
NARRATIVAS DO MEU 

LUGAR: VOZES E MAPAS DA 
COMUNIDADE

Sebastião Júnior 
Lopes Piedade 

e Pericles Souza 
Lima

17040035
ESCOLA 

ESTADUAL 
RETIRO

São Salvador do 
Tocantins GURUPI

2º
SABERES QUE FLORESCEM: 
GINCANA DA MATEMÁTICA NA 

ESCOLA FLORESTA

Ednaldo Coutinho 
de Souza e Iamar 
Ferreira de Brito

17035333
ESCOLA 

ESTADUAL 
FLORESTA

Paranã Tocantins ARRAIAS

3º

LER PARA REFLORESTAR: 
EDUCAÇÃO LINGUÍSTICA E 

AMBIENTAL NA RECUPERAÇÃO 
DAS MATAS CILIARES

Josivan do 
Nascimento Filho 
e Carlos Henrique 
Ferreira Barbosa

17001935

ESCOLA 
ESTADUAL 

DR ULISSES 
GUIMARAES

Esperantina 
Tocantins ARAGUATINS

11. Modalidade, Regime e Etapa Ofertada: Educação do Campo Agrícola/ Parcial, Integral ou Alternância / Ensino Fundamental (2º ao 9º ano)

Classificação Título do Projeto Titular INEP Escola Município SRE 

1º

A MATEMÁTICA, BIOLOGIA E 
AGRICULTURA NA CONSTRUÇÃO 

E USO DE UMA FOSSA DE 
EVAPOTRANSPIRAÇÃO NA 

ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA DE 
PORTO NACIONAL

Jodã Gomes Brito e 
Ricardo Neves Pedroso 17040124

ESC FAMILIA 
AGRICOLA 
DE PORTO 
NACIONAL

Porto 
Nacional

PORTO 
NACIONAL

2º
CORPO, NARRATIVA E 

IDENTIDADE: EXPRESSÕES QUE 
MOVEM O MUNDO

Deiliane Ribeiro dos 
Santos e Janaina 
Ferreira Avelino

17053986

COLEGIO 
ESTADUAL 
AGRICOLA 

BRIGADAS CHE 
GUEVARA

Monte do 
Carmo

PORTO 
NACIONAL

12. Modalidade, Regime e Etapa Ofertada: Educação do Campo Agrícola/ Parcial, Integral ou Alternância / Ensino Médio

Classificação Título do Projeto Titular INEP Escola Município SRE 

1º
DO SOLO AO SABER: 

MATEMÁTICA APLICADA ÀS 
PRÁTICAS AGROPECUÁRIAS

Janeth Aquino Fonseca 
de Brito e Tatiane Viegas 

Bettoni 
17040124

ESC FAMILIA 
AGRICOLA 
DE PORTO 
NACIONAL

Porto 
Nacional

PORTO 
NACIONAL

2º PROJETO DE LEITURA: 
LEITURA VIVA

Valmir Vieira Lopes Junior 
e Clarice Leal de Noite 

Santiago
17054796

ESCOLA FAMILIA 
AGRICOLA 

DO BICO DO 
PAPAGAIO 

PADRE JOSIMO

Esperantina 
Tocantins ARAGUATINS

3º

SABORES E SABERES DA 
TERRA: UMA JORNADA 
MULTIDISCIPLINAR DE 
RESGATE CULTURAL, 

INOVAÇÃO AGROINDUSTRIAL 
E COMPREENSÃO CIENTÍFICA

Maria Alcione Cavalcante 
e Ana Lúcia da Silva Costa 

Guerra
17053986

COLEGIO 
ESTADUAL 
AGRICOLA 

BRIGADAS CHE 
GUEVARA

Monte do 
Carmo

PORTO 
NACIONAL

13. Modalidade, Regime e Etapa Ofertada: Educação Profissional/ Parcial, Integral ou Alternância / Ensino Médio

Classificação Título do Projeto Titular INEP Escola Município SRE 

1º CINE LITERATURA: NA TELA DA 
ESCOLA

Ivonilde Carvalho Farias 
Sérgio e Jose Messias 

Barbosa da Silva
17007828

ESCOLA FAMILIA 
AGRICOLA ZE DE 

DEUS
Colinas do 
Tocantins

COLINAS DO 
TOCANTINS

2º PASSAPORTE PARA O IDEB 2025
Deuzeli Pereira Sousa 

e Amanda Ferreira 
dos Anjos

17005000
CENTRO DE 

ENSINO MEDIO 
CASTELO 
BRANCO

Araguaína ARAGUAINA

3º
HITS DO SAEB - 

TRANSFORMANDO PLAYLISTS 
EM BALADAS DE APRENDIZADO 

NO CEM DE GURUPI

Salma Gabriella Alves 
Barros e Natan Pereira 

Bueno
17021553

CENTRO DE 
ENSINO MEDIO 

DE GURUPI
Gurupi GURUPI

14. Modalidade, Regime e Etapa Ofertada: Educação Especial/ Parcial, Integral ou Alternância / Ensino Fundamental (2º ao 9º ano) e Ensino 
Médio

Classificação Título do Projeto Titular INEP Escola Município SRE 

1º

PRODUÇÃO DE TIRINHAS 
INTERDISCIPLINAR COM 
LÍNGUA PORTUGUESA E 

CIÊNCIAS DA NATUREZA PARA 
O DESENVOLVIMENTO DAS 

HABILIDADES CRÍTICAS AVALIADAS 
PELO CAED NO 8º E 9º ANO COM 

PERSPECTIVA DE EDUCAÇÃO 
INCLUSIVA

Dayanne 
Rodrigues Paiva 

e Raqueline Rana 
Mota da Silva

17026369
ESCOLA 

ESTADUAL 
SETOR SUL

Palmas 
Tocantins PALMAS

2º PLANTAS QUE CURAM: A POMADA 
MILAGROSA DA INCLUSÃO

Cecilia De Souza 
Leal Lima e 

Eliania Rodrigues 
de Carvalho Lima

17001579
ESCOLA 

ESTADUAL 
MINISTRO NEY 

BRAGA

Buriti do 
Tocantins ARAGUATINS

3º MERCADINHO DO SABER
Alexandra Gomes 

da Mota Costa 
e Maria Bezerra 

da Cruz
17051932

ESCOLA 
ESPECIAL 

SANTUARIO DA 
VIDA

Pedro 
Afonso

PEDRO 
AFONSO

15. Modalidade, Regime e Etapa Ofertada: Educação de Jovens e Adultos - EJA / Parcial / I, II e III Segmentos

Classificação Título do Projeto Titular INEP Escola Município SRE 

1º ALGUNS RASCUNHOS DA 
MINHA VIDA

Maiani Aires da Silva e 
Moara Rufo Jacobina 

França 
17030811

COLEGIO 
ESTADUAL 
ODOLFO 
SOARES

Ponte Alta do 
Tocantins

PORTO 
NACIONAL

2º
ROBÓTICA E LINGUAGEM 

DA CONSTRUÇÃO DO 
CONHECIMENTO

Wellington da Silva 
Marques e Elizandra 

Maria Portilho da Silva
17024323

ESCOLA 
ESTADUAL ANA 

AMORIM
Pedro Afonso PEDRO 

AFONSO

3º EQUACIONANDO A VIDA: 
EDUCAÇÃO QUE LIBERTA

José Cefas Santana 
Bastos e Raphael Pinto 

Barros
17021553

CENTRO DE 
ENSINO MEDIO 

DE GURUPI
Gurupi GURUPI

- DAS UNIDADES ESCOLARES: 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARAGUAÍNA

Classificação Projeto/Ação Titular INEP Escola Município

1º
MAIS PRESENÇA, MAIS APRENDIZAGEM: 
FREQUÊNCIA ESCOLAR E PROFICIÊNCIA 

NO SAETO

Cleidiane Pereira 
Magalhães e Thaise 

Mota Castro
17005027

ESCOLA ESTADUAL 
GIRASSOL DE 

TEMPO INTEGRAL 
SANCHA FERREIRA

Araguaína

2º

GESTÃO BASEADA EM EVIDÊNCIAS: 
INTERVENÇÕES PEDAGÓGICAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES E 

MELHORIA DA PROFICIÊNCIA DOS ALUNOS

Rosy Franca Silva 
Oliveira e Pamela 

Lyvia Moura 
Nascimento

17005400 ESC EST MANOEL 
GOMES DA CUNHA Araguaína

3º MOCHILA PEDAGÓGICA: COOPERAÇÃO E 
RESULTADOS

Sandra Maria de Melo 
e Rodrigo da Silva 

Botelho
17004993

COL EST 
GUILHERME 
DOURADO

Araguaína

SUPERINTENDÊNCIA DE ARAGUATINS

Classificação Projeto/Ação Titular INEP Escola Município

1º
TRANSFORMAÇÃO: SUPERAR 

LIMITES, ALCANÇAR 
RESULTADOS!

Susann Manuella Lopes 
Fernandes e Francisca Antonia 

Ribeiro De Lima Neves 
17000360 COL EST ATANAZIO 

DE MOURA SEIXAS Araguatins

2º DIGITANDO NA ESCOLA Antonio Nogueira Lima e Diana 
Pereira Alencar Frozina 17001579

ESCOLA ESTADUAL 
MINISTRO NEY 

BRAGA

Buriti do 
Tocantins

3º
AVANÇAR SABERES: 

SUPERANDO DESAFIOS, 
CONSTRUINDO RESULTADOS!

Tatiane Maria Padilha Targino 
e Lizandra Pereira Azevedo 

de Souza 
17001021

ESCOLA ESTADUAL 
FAZENDA 

DEZESSEIS
Augustinópolis

SUPERINTENDÊNCIA DE ARRAIAS

Classificação Projeto/Ação Titular INEP Escola Município

1º
CAMINHOS PARA O SUCESSO ESCOLAR: 

ESTRATÉGIAS PARA APRIMORAR A 
APRENDIZAGEM E ELEVAR O IDEB

Elaine Cardoso de 
Sousa e Ramariene 
Kenia Dias Gomes 

17035180
COLEGIO 

ESTADUAL DR JOAO 
D ABREU

Novo Alegre

2º “GIRASSÓIS TRANSFORMANDO VIDAS COM 
ACOMPANHAMENTO E INCLUSÃO”

Silvana Soares Belo 
e Márcia Moreira de 

Souza 
17033594

ESCOLA ESTADUAL 
GIRASSOL DE 

TEMPO INTEGRAL 
COMBINADO

Combinado

3º “FLORESTA LITERÁRIA: ONDE A LEITURA 
FLORESCE E A PROFICIÊNCIA CRESCE”

Edileuza Araujo de 
Souza e Valéria 

Francisca de Castro
17035333 ESCOLA ESTADUAL 

FLORESTA
Paranã 

Tocantins



ANO XXXVII - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 1º DE DEZEMBRO DE 20256.950DIÁRIO OFICIAL   No24

SUPERINTENDÊNCIA DE COLINAS DO TOCANTINS

Classificação Projeto/Ação Titular INEP Escola Município

1º Lugar

“AÇÕES DA GESTÃO ESCOLAR NA 
PROMOÇÃO DA LEITURA, ESCRITA 

E PRODUÇÃO TEXTUAL DOS 
ESTUDANTES DA 3ª SÉRIE DO 

ENSINO MÉDIO”

Maria Beatrice 
Rodrigues Leite e 
Ivone Eduarda da 

Silva Noleto 

17007828
ESCOLA FAMILIA 
AGRICOLA ZE DE 

DEUS
Colinas do Tocantins

2º Lugar DESCRITORES EM AÇÃO
Lucas Manoel Lima 
Santos e Sirlene de 
Oliveira Brito Soares 

17007496

CENTRO DE 
ENSINO MEDIO 
PRESIDENTE 

CASTELO BRANCO

Colinas do Tocantins

3º Lugar
CAMINHOS PARA ELEVAR O 
IDEB DA ESCOLA ESTADUAL 

FRANCISCO PEREIRA FELÍCIO.

Franciete Rodrigues 
de Castro Massari e 
Fernanda Rodrigues 

Borges Souza 

17007488
ESCOLA ESTADUAL 

FRANCISCO 
PEREIRA FELICIO

Colinas do Tocantins

SUPERINTENDÊNCIA DE DIANÓPOLIS

Classificação Projeto/Ação Titular INEP Escola Município

1º
RANKING DO SABER: ESTIMULANDO 

RESULTADOS E ENGAJAMENTO 
PARA O SAEB

Ana Andreza Araujo 
Serpa e Helém Nilma 
Rodrigues Valadares 

17032270
ESC EST 

DEOCLIDES MUNIZ
Almas

2º
RE+AÇÕES- FOCO NAS 

HABILIDADES E DESCRITORES 
PARA AVANÇAR NO IDEB

Caroline Longhi e 
Valdiran Pires Ribeiro

17034035
ESC EST CEL ABILIO 

WOLNEY
Dianópolis

3º

DESCRITORES EM AÇÃO: 
MOBILIZAÇÃO PEDAGÓGICA E 
GESTÃO ESTRATÉGICA PARA 

ELEVAÇÃO DA PROFICIÊNCIA NO 
SAEB 2025

Marizete Cardoso 
de Souza Freitas e 
Michelly Barbosa 

Guimarães 

17032229

COLEGIO 
ESTADUAL DR 

ABNER ARAUJO 
PACINI

Almas

SUPERINTENDÊNCIA DE GUARAÍ

Classificação Projeto/Ação Titular INEP Escola Município

1º

JORNADA PEDAGÓGICA DA 
PROFICIÊNCIA: FORMAÇÃO 

CONTINUADA PARA O SUCESSO 
ESCOLAR.

Regina Alves de 
Lemos e Rosa Alves 

de Lemos 
17016819

COL EST 
JUSCELINO 

KUBITSCHEK

Presidente Kennedy 
Tocantins

2º
"IMPULSO IDEB: A FORÇA DA 

LÓGICA E DA INTERPRETAÇÃO"

Vanderléia Pereira 
de França e Sillas 
Pereira da Silva

17013364

COLEGIO MILITAR 
DO ESTADO DO 

TOCANTINS - DONA 
ANAIDES BRITO 

MIRANDA

Guaraí

3º
PROFICIÊNCIA EM FOCO: 

CAMINHOS PARA A SUPERAÇÃO.

Hellen da Silveira 
Lemos e Divina 
Eterna da Silva

17039436

ESCOLA ESTADUAL 
GIRASSOL DE 

TEMPO INTEGRAL 
MAJOR JUVENAL 

PEREIRA DE SOUZA

Fortaleza do Tabocão

SUPERINTENDÊNCIA DE GURUPI

Classificação Projeto/Ação Titular INEP Escola Município

1º FOCO NO SAEB: CONSTRUINDO SABERES, 
ELEVANDO RESULTADOS

Valdirene Menezes 
Ferreira Aguiar e 

Edmilson Rodrigues 
Santos

17018404
ESCOLA ESTADUAL 
GERCINA BORGES 

TEIXEIRA

Formoso do 
Araguaia

2º

“DO PAPEL/PLATAFORMA/SISTEMA À 
PRÁTICA: APROFUNDANDO DESCRITORES 
E HABILIDADES PARA UMA APRENDIZAGEM 
SIGNIFICATIVA EM LÍNGUA PORTUGUESA E 

MATEMÁTICA.”

Alex de Souza Santos 
e Cleunice Rosa da 

Silveira
17048826

COLEGIO 
ESTADUAL 
ADELAIDE 

FRANCISCO 
SOARES

Jaú do 
Tocantins

3º PROJETO “ACOLHER PARA CRESCER: RUMO 
A UM IDEB MELHOR”

Abgail Ribeiro e 
Valdirene Alves Lima 17022860

ESC EST 
TANCREDO DE 

ALMEIDA NEVES
Peixe

SUPERINTENDÊNCIA DE MIRACEMA DO TOCANTINS

Classificação Projeto/Ação Titular Estudantes 
protagonistas Escola Município

1º

GESTÃO DOS RESULTADOS DE 
APRENDIZAGEM COMO FERRAMENTA 

DE MELHORIA DOS ÍNDICES 
EDUCAIONAIS: UMA PROPOSTA 

PEDAGÓGICA EFICAZ

Edson Miranda de 
Oliveira e Carmem 
Lucia Coronheira 

Silva Queiroz 
17012350 COL EST PRES 

CASTELO BRANCO
Dois Irmãos do 

Tocantins

2º APRENDENDO UMA NOVA LÍNGUA
Rosimar Neres de 
Sousa Oliveira e 
Juliany Almeida 
Morais Costa 

17026946

CENTRO 
EDUCACIONAL 
GIRASSOL DE 

TEMPO INTEGRAL 
FE E ALEGRIA FREI 

ANTONIO

Tocantínia

3º
ENTRE SABERES E FAZERES: 
CONSTRUINDO A FORMAÇÃO 

CONTINUADA NA ESCOLA

Marlene Pereira 
Rocha Moreira e 

Lorena Laliko 
17016932

COLEGIO 
ESTADUAL DR 

VALDECY PINHEIRO
Rio dos Bois

SUPERINTENDÊNCIA DE PALMAS

Classificação Projeto/Ação Titular INEP Escola Município

1º

PROJETO: MONITORAMENTO 
PEDAGÓGICO, INDICADORES 

EDUCACIONAIS E ORGANIZAÇÃO 
DA ROTINA ESCOLAR.

Gercilene Martins 
Louzeira Arruda e 

Jacyone Pereira de 
Sousa

17031540
COLEGIO 

ESTADUAL DE RIO 
SONO

Rio Sono

2º SOMOS IDEB 6.0/2025

Francirene do Carmo 
Ferreira da Silva 
e Maria Magvane 

Sousa Costa 

17050294
CENTRO DE 

ENSINO MÉDIO 
CASTRO ALVES

Palmas Tocantins

3º PROTAGONISMO JUVENIL E 
GESTÃO: PARCERIA DE SUCESSO!

Josely Araujo 
Carlos Quixabeira 

e Fernanda Ribeiro 
Santos 

17026300
ESCOLA ESTADUAL 

LIBERDADE - 
CIDADE: PALMAS

Palmas Tocantins

SUPERINTENDÊNCIA DE PARAÍSO DO TOCANTINS

Classificação Projeto/Ação Titular Estudantes 
protagonistas Escola Município

1º

ESTRATÉGIAS 
EFICAZES PARA 
A EXCELÊNCIA 
EDUCACIONAL.

Ana Maria Vieira 
Fernandes e Dezian 
Pereira dos Santos 

Macedo

17019192
COLEGIO 

ESTADUAL IDALINA 
DE PAULA

Paraíso do Tocantins

2º
MONITORAR, 

CONHECER PARA 
RESULTADO TER.

Euzilene Oliveira 
Lima e Thays Gomes 

de Souza 
17017653

COLEGIO 
ESTADUAL DE 
CRISTALANDIA

Cristalândia

3º

“GESTÃO QUE 
TRANSFORMA: 

DIREÇÃO E 
COORDENAÇÃO NA 

RECOMPOSIÇÃO 
DAS 

APRENDIZAGENS”

William Marinho 
Sousa e Leyliane 
Pereira de Souza

17040205 ESCOLA ESTADUAL 
DEUSA MORAES Paraíso do Tocantins

SUPERINTENDÊNCIA DE PEDRO AFONSO

Classificação Projeto/Ação Titular INEP Escola Município

1º VIAGEM DO 
CONHECIMENTO

José Martins de 
França e Adriana 

Almeida Sales
17014042

ESCOLA ESTADUAL 
GIRASSOL DE 

TEMPO INTEGRAL 
MARIA DA GLORIA

Tupirama

2º

LAÇOS DA 
APRENDIZAGEM: 

JUNTOS NA 
CONSTRUÇÃO DO 
CONHECIMENTO.

Klenes Pereira dos 
Santos Pinheiro e 
Samara Caldeira 

Walter Mota

17028795
COLEGIO 

ESTADUAL DE 
ITACAJA

Itacajá

3º

DA AVALIAÇÃO 
À AÇÃO: 

ESTRATÉGIAS DE 
RECOMPOSIÇÃO 

DAS 
APRENDIZAGENS 

A PARTIR DOS 
RESULTADOS DO 

SAETO 2025

Gretchen Edineia 
Herpich Lenz e Artur 
Guslavo Negreiros de 

Sousa Lima

17057124

COLEGIO DE 
TEMPO INTEGRAL 

PROFESSOR 
ANTONIO 

BELARMINO FILHO

Pedro Afonso

SUPERINTENDÊNCIA DE PORTO NACIONAL

Classificação Projeto/Ação Titular INEP Escola Município

1º

GESTÃO QUE TRANSFORMA: 
ESTRATÉGIAS DIGITAIS PARA 

ELEVAÇÃO DO IDEB NA E.E. JONAS 
PEREIRA LIMA

Diôgo Januário 
da Costa Neto e 
Marta Rodrigues 
dos Santos Silva

17020891 ESC EST JONAS PEREIRA 
LIMA

Brejinho de 
Nazaré

2º

DESEMPENHO QUE TRANSFORMA: 
ESTRATÉGIAS PARA A ELEVAÇÃO 

DA PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA 
PORTUGUESA E MATEMÁTICA 
NA ESCOLA ESTADUAL DOM 

DOMINGOS CARREROT

Mylena Gonçalves 
Barreto e Luzia 
Lopes de Souza

17024897 ESCOLA ESTADUAL DOM 
DOMINGOS CARREROT Porto Nacional

3º
JORNADA SEM PRESSA: A VIDA 
É UMA VIAGEM E O MELHOR É 

APROVEITÁ-LA PASSO A PASSO!

Sandra Maria de 
Araujo Oliveira e 
Jonas Dionízio 

Camelo

17035163 COLEGIO ESTADUAL 
FULGENCIO NUNES

Chapada da 
Natividade

SUPERINTENDÊNCIA DE TOCANTINÓPOLIS

Classificação Projeto/Ação Titular INEP Escola Município

1º
“FREE GÔ DO SABER": EDUCAÇÃO 

E DIVERSÃO NA MIRA DO 
CONHECIMENTO.

Dário Martins da Silva 
e Egelciana de Sousa 

Pereira 
17052815 ESCOLA ESTADUAL 

INDIGENA KATAM Tocantinópolis

2º
CONSTRUINDO SABERES E PRÁTICAS 

PARA UMA ESCOLA EM TEMPO 
INTEGRAL

Maria Aparecida dos 
Santos Leite e Cleane 

Guedes da Silva
17004268

COLEGIO 
ESTADUAL 

GIRASSOL DE 
TEMPO INTEGRAL 
NAZARE NUNES 

DA SILVA

Aguiarnópolis

3º GESTÃO QUE INSPIRA: ACOMPANHAR, 
TRANSFORMAR RUMO À PROFICIÊNCIA

Irene Moraes Sousa 
Alves e Filomena 
Franco da Silva 

17047790

COLEGIO 
ESTADUAL 

PROFESSOR JOSE 
CARNEIRO DE 

BRITO

Tocantinópolis

- DAS EQUIPES MULTIPROFISSIONAIS: 

Classificação Título do Projeto Titular INEP Escola Município SRE 

1º POTENCIALIZANDO SABERES: 
CONEXÕES QUE TRANSFORMAM

Camilla Emili 
Araujo de Souza 

da Cunha, 
Dilvaneth Da Silva 
Farias Bezerra e 
Luana Araújo de 

Souza

17035333
ESCOLA 

ESTADUAL 
FLORESTA

Paranã 
Tocantins ARRAIAS

2º

“INTEGRALIDADE NO 
FORTALECIMENTO DA 

PROFICIÊNCIA DOS ESTUDANTES 
DO CEI: UM OLHAR DA EQUIPE 

MULTIPROFISSIONAL”.

Josineth Alves 
da Costa Lima, 
Natália Martins 

Coelho Marinho e 
Rosivânia Freitas 

Teixeira

17028795
COLEGIO 

ESTADUAL DE 
ITACAJA

Itacajá PEDRO 
AFONSO

3º
EMOÇÕES QUE EDUCAM: 

COMPETÊNCIAS SOCIOEMOCIONAIS 
PARA O SUCESSO NO SAEB

Pollyanna José 
Pereira, Vanuzia 

Batista de Oliveira 
Milhomens e 

Raquel Mendes 
Pereira

17021804
ESCOLA 

ESTADUAL VILA 
GUARACY

Gurupi GURUPI

HERCULES JACKSON MOREIRA SANTOS
Secretário de Estado da Educação


